
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


DECRETO N. 334 DEL 06.10.2023 
 


Oggetto: Porto di Licata - Raccolta e conferimento a discarica di rifiuti 
abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di Licata. Quinto d’obbligo. 
CIG: 98430337C9 
 


IL PRESIDENTE 
 
VISTO il Decreto n. 191 del 30/05/2023, avente ad oggetto il servizio di “raccolta e 
conferimento a discarica di rifiuti abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di 
Licata", identificato con CIG n. 98430337C9 e relativa Memoria d’ufficio del RUP; 
 
VISTO il contratto avente ad oggetto il servizio di raccolta e conferimento a discarica 
di rifiuti abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di Licata, stipulato in data 
28.06.2023; 
 
VISTA l'allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Fiora Sodo, con la quale si propone l’estensione, nell’ambito del c.d. quinto 
d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, del suddetto contratto 
per l’importo di € 4.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 
comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i.; 


 
VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


 


VISTO il Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP 
del Mare di Sicilia Occidentale; 


 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale; 


 
CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e 
che diversamente, ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono 
assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla 
medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del Codice)”; 


 
VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai 
sensi del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale. 


 
 
CONSIDERATO  







 


- che al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- che il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale 
futura situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 


 
CONSIDERATO che l’importo di € 4.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 
comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i. in quanto funzionale 
alla fruizione degli impianti portuali, sarà finanziato con le somme di cui Cap 
U121/20.08; 


 
VISTA la Legge 28 gennaio 1994 N° 84 e successive modifiche ed integrazioni; 


 
VISTO l’art. 226, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 
 
VISTO il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  
 
VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 


D E C R E T A 


  


Art. 1) – di autorizzare il RUP all’affidamento, nel rispetto della normativa vigente, del 
servizio aggiuntivo di rimozione e conferimento in discarica dei rifiuti indicato nella 
memoria allegata, per l’importo di € 4.000,00 rispetto a quello previsto nel contratto 
stipulato in data 28.06.2023, avente ad oggetto la raccolta e conferimento a discarica 
di rifiuti abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di Licata; 


Art. 2 – di fare fronte alla spesa complessiva di € 4.000,00, non imponibile IVA ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., per il 
servizio indicato in oggetto, con le somme di cui al  Cap. 121020.008 – IMP. 01748 
(ex 6559); 


Art. 3) - di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea”. 


 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
 
  Il RUP 
               (Dott.ssa Fiora Sodo) 
 







 


 
VISTO:           AREA OPERATIVA 
                   Il DIRIGENTE  
              (Ing. Luciano Caddemi) 
 
 


 


 


VISTO: per la disponibilità del Capitolo 


                 AREA FINANZIARIA  
                IL DIRIGENTE F.F. 
                  (Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
VISTO:   IL DIRIGENTE COORDINATORE 
                    (Avv. Caterina Montebello) 
 
 
 
 
VISTO:     IL SEGRETARIO GENERALE 
             (Dott. Luca Lupi) 





				2023-10-11T14:02:40+0200

		FIORA SODO





				2023-10-11T12:19:29+0000

		Caddemi Luciano





				2023-10-11T17:02:06+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-20T11:40:20+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2023-10-20T13:46:35+0200

		Luca Lupi





				2023-10-20T14:02:10+0200












 


 


 
 


DECRETO N. 334 DEL 06.10.2023 
MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP 


 
 


Porto di Licata - Raccolta e conferimento a discarica di rifiuti abbandonati da 


ignoti nelle aree comuni del porto di Licata. Quinto d’obbligo. CIG: 98430337C9 


Con Decreto n. 191 del 30/05/2023, è stato autorizzato l’avvio della procedura di 


affidamento del servizio avente ad oggetto “Porto di Licata – raccolta e conferimento 


a discarica di rifiuti abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di Licata. Primo 


intervento. – CIG: 98430337C9”, per l’importo di € 80.000,00 non imponibile IVA ai 


sensi dell’art. 7, co. 6 ed art. 9, co. 6, del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., 


impegnando le relative somme ed individuando quale Responsabile del Procedimento 


la Dott.ssa Fiora Sodo.  


Al termine della procedura di affidamento, l’operatore ha avviato la prestazione 


richiesta. Tuttavia, durante l’esecuzione del contratto si è ravvisata la necessità di 


effettuare alcune attività inizialmente non previste, per la cui quantificazione si è 


richiesta apposita stima al medesimo O.E. incaricato dei lavori. 


In particolare, il Comandante del porto di Licata, ha rappresentato la necessità 


di rimuovere e conferire a discarica delle cime e reti poste sotto sequestro, che da 


tempo erano  in custodia da parte dell’Ufficio Circondariale Marittimo del porto di 


Licata, posizionate all’interno di uno scarrabile di circa 20 MC.  


Per quanto sopra, il costo ulteriore da sostenere per il servizio di rimozione e  


conferimento a discarica, aggiuntivo rispetto a quello previsto dal contratto, è stato 


quantificato in € 4.000,00 importo ritenuto congruo dal RUP.  


Considerato l’art. 106 co. 12 del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 


dell’aumento delle prestazioni oggetto del contratto, entro i limiti del quinto del 


corrispettivo aggiudicato e che il valore della modifica (€ 4.000,00) non supera detta 


soglia. 


 







 


Richiamata la nota prot.n. 8347/21 del 19.05.2021 relativa alle modifiche dei 


contratti, anche nel caso del c.d. quinto d’obbligo.  


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause 


di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 


vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione 


di conflitto di interessi, anche potenziale. 


Tutto ciò premesso e considerato, si propone  


Art. 1) – di autorizzare il RUP all’affidamento, nel rispetto della normativa vigente, 


del servizio aggiuntivo di rimozione e conferimento in discarica dei rifiuti in questione, 


per l’importo di € 4.000,00 rispetto a quello previsto nel contratto stipulato in data 


28.06.2023, avente ad oggetto la raccolta e conferimento a discarica di rifiuti 


abbandonati da ignoti nelle aree comuni del porto di Licata;  


Art. 2) – di fare fronte alla spesa complessiva di € 4.000,00, non imponibile IVA 


ai sensi dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., 


per il servizio indicato in oggetto, con le somme di cui al Cap. 121020.008 – IMP. 


01748 (ex 6559);  


Art. 3) - di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la 


presente memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 


all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea”. 


Palermo, 28/09/2023 
 IL RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 
 





				2023-10-11T14:02:40+0200

		FIORA SODO









